<sup>14</sup> ALBERTO MAGNO : *De unitate intellectus* (Opera Omnia. vol. XVII/1), Münster : Aschendorff 1975. Ed. HUFNAGEL, 1, ll. 28–35 : “ad hoc autem quod bene haec disputatio intelligatur oportet primum perfecte scire positionem eorum qui hoc dixerunt. [...] Positio igitur philosophorum de substantiis separatis, quae intellectus agentes proprie vocantur et a quibusdam vocantur intelligentiae, est duplex, sicut ostendimus summatim in XI primae philosophiae.”

<sup>15</sup> ALBERTO MAGNO : *De unitate intellectus*, 19, ll. 40 sqq. Quando Renan scriverà che la noetica averroista non è che una *application particulière* della cosmologia non farà che prolungare una riflessione di origine albertina.

<sup>16</sup> ALBERTO MAGNO : *Quaestiones de animalibus* (Opera Omnia, vo. XII). Münster : Aschendorff 1955, l. XVI, q. 13, 283 : “Ad istud dicitur a quibusdam quod anima intellectiva eiusdem condicionis est cum intelligentia et igitur ab aeterno fuit sicut intelligentia et accidit ei quod corpori uniatur; unde prius creabatur quam corpori coniungeretur.”

<sup>17</sup> ALBERTO MAGNO : *De unitate*, 8, ll. 16–18.

“et hoc est dubium secundum rem et non secundum positionem, quia secundum rem ipsam dubitari potest.”<sup>18</sup>

Bollare il suggerimento di un contemporaneo e di uno dei più grandi studiosi della tradizione aristotelica quale fu Alberto di scarsa precisione esegetica sarebbe il segno di una grave ingenuità: quella di Alberto non è una suggestione ermeneutica, ma una diagnosi di inoppugnabile precisione storico-filologica. Ne dà immediata conferma il celebre passaggio del *Commentarium Magnum* di Averroè, in cui si afferma che l'intelletto materiale non è che l'ultima delle intelligenze separate.<sup>19</sup> Da questo principio gli averroisti dedurranno che il rapporto tra umanità ed intelletto va concepito allo stesso modo in cui le intelligenze si legano ai corpi celesti.<sup>20</sup> Per questo, bisognerebbe forse imparare a leggere Averroè nell'alveo di quella tradizione che Gilson aveva imparato a riconoscere nella confezione di alcuni manoscritti latini.

“En jetant un coup d'oeil sur les manuscrits qui contiennent des traductions latines medievals d'oeuvres arabes, aveva scritto, on constate aisément l'existence d'une tradition qui voulait que certains traités *De intellectu*, fussent recopiés dans le même volume et réunis pour la plus grande commodité du lecteur. Alexandre d'Aphrodise, Alkindi, Alfarabi,

<sup>18</sup> ALBERTO MAGNO: *De unitate*, 2, ll. 36–41. Questa indicazione torna spesso nell'opera: cfr. anche 1, l. 30–31: “*ad positionem enim simul et ad rem disputatio erit in hoc opere*”; 3, ll. 47–52: “*haec igitur est positio ad quam est disputandum; tamen elargabimus disputationem, disputantes etiam ad rem et inquirentes utrum cessante utraque istarum positionum, idem vel diversum sit, quod remanet ex omnibus animalibus.*”